CRC-FD e como Ponto Focal Brasil no Pasem.  

O Convênio com a União Europeia tem vigência até maio de 2016 e prevê investimentos no 
valor de € 9.872.281 (nove milhões, oitocentos e setenta de dois mil e duzentos e oitenta e 
um euros). Desse total, € 6.772.281 (seis milhões, setecentos e setenta e dois mil, duzentos 
e oitenta e um euros) serão repassados pela União Europeia e € 3.100.00 (três milhões e 
cem euros), correspondem à contrapartida dos países signatários. A liberação dos recursos 
foi realizada em duas parcelas: uma relativa ao “Presupuesto Programa - PP1” e outra ao

[...]

A Assessoria Internacional do MEC responde pelo financiamento da contrapartida brasileira. 
A participação da Capes refere-se às horas de trabalho dos profissionais envolvidos. 

Até 2014, o Brasil investiu, como contrapartida no Pasem, um total de R$ 259.236,63 
(duzentos e cinquenta e nove mil, duzentos e trinta e seis reais e sessenta e três centavos). 
Esse valor foi convertido à taxa de R$ 3,3212 e corresponde a um total de € 78.055,11 
(setenta e oito mil, cinquenta e cinco euros e onze cents).  

Do total em euros, € 57.738,63 (Cinquenta e sete mil, setecentos trinta e oito euros e 
sessenta e três cents) referem-se à contrapartida em espécie, e € 20.316,48 (Vinte mil, 
trezentos e dezesseis euros e quarenta e oito centos) correspondem à contrapartida em 
efetivo, conforme indicado na tabela abaixo:  

Figura 53. Tela da divulgação do Edital das redes. 

Tabela 82. Pasem: Valores investidos pelo Brasil 

Brasil  Em reais *Em euros

[...]

Total investido  R$ 259.236,63 € 78.055,11 

*Valores convertidos à taxa de 3,3212 .  

Fonte: Relatório de Prestação de Contas Capes 

Com o aporte de recursos realizados até 2014, o Brasil ainda tem que aplicar de 
contrapartida o valor de € 587.005,89 (quinhentos e oitenta e sete mil, cinco euros e oitenta 
e nove cents) dos quais € 472.322,37 (quatrocentos e setenta e dois mil, trezentos e vinte 
dois euros e trinta e sete centavos) são em espécie e € 114.683,52 (cento e quatorze mil, 
seiscentos e oitenta e três euros e cinquenta e dois centavos) são em efetivo. 

Tabela 83. Pasem: Total de investimentos 

Tipo de recurso  União Europeia Brasil Saldo  

Espécie € 795.000,00 € 322.677,63 € 472.322,37 

Efetivo  € 135.000,00 € 20.316,48 € 114.683,52 

Total  € 930.000,00 € 342.994,11 € 587.005,89